
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO

Città Metropolitana di Messina
 

Copia di Delibera della Giunta Municipale

Delibera N. 119 del 12-06-2018  Proposta N. 134 del 04-06-2018

OGGETTO : APPROVAZIONE PROGETTO E SCHEMA CONVENZIONE "ADOTTA UN'AIUOLA". 

L'anno duemiladiciotto il giorno dodici del mese di Giugno alle ore 14:00 e seguenti, nella casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la
Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:
 

FRANCESCO INGRILLI' SINDACO P

ROSARIO MILONE ASSESSORE P

CRISTIAN GIEROTTO ASSESSORE P

ANDREA PATERNITI ISABELLA VICE SINDACO P

SUSANNA DI BELLA ASSESSORE P
 

             PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0 
 
Presiede il DOTT. FRANCESCO INGRILLI'  nella sua qualità di SINDACO  ed assiste il
SEGRETARIO GENERALE del Comune DOTT.SSA ANNA MARIA CARUGNO
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta Municipale a deliberare
sull'argomento in oggetto.
 

LA GIUNTA
 

Vista la seguente proposta relativa all'oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce alla stessa
riportati:

1/4      Comune di Capo d'Orlando Delibera della Giunta Municipale N. 119 Anno 2018



IL SINDACO
Premesso che la tematica della cultura dell'ambiente figura tra gli obiettivi strategici di questa
Amministrazione;
Dato atto che, nell'ambito delle iniziative che questa Amministrazione intende programmare per il
perseguimento dell'obiettivo indicato, tenuto conto delle sempre più stringenti norme in tema di
razionalizzazione e stabilizzazione della finanza pubblica e per ottimizzare l'utilizzo delle risorse
finanziarie ed umane disponibili, ritiene opportuno promuovere l'iniziativa denominata “Adotta
un'aiuola”, che ha come scopo quello del mantenimento da parte di privati di aiuole, aree verdi, fioriere,
piccoli spazi verdi in genere destinati all'uso pubblico;
Ritenuto di proporre l'iniziativa “Adotta un'aiuola” ai titolari delle attività di vendita di piante e fiori,
offrendo loro, in cambio, l’opportunità di sponsorizzare la propria attività e il proprio punto vendita
mediante “l’adozione” di rotatorie, spartitraffico, aiuole e fioriere che insistono sul territorio comunale,
con la fornitura di piante e fiori da piantumare e mantenere nei punti verdi;
Ritenuto di estendere l’iniziativa “Adotta un’aiuola” anche a tutta la cittadinanza, perché la stessa possa
contribuire attivamente alla cura del proprio Comune, per migliorare la quantità e la qualità del verde,
per migliorare la manutenzione delle numerose piccole aree verdi presenti sull'intero territorio
comunale, attraverso l'affidamento della cura delle stesse a cittadini, associazioni, attività commerciali,
ecc.;
Visti:

l'elenco delle aree cosiddette “adottabili” (all. A)1.
lo schema di Convenzione (all. B)2.
l'avviso pubblico per rendere nota l'iniziativa (all. C)3.
lo schema di domanda (all. D)4.
il modello di targa informativa (all. E)5.

Dato atto che il modello di targa informativa, all. E), dovrà essere conforme alle disposizioni del
Codice della strada;
Ritenuto di provvedere in merito all'approvazione della sopra citata iniziativa e di approvare
contestualmente gli elaborati allegati A), B), C), D) ed E);
Richiamato le norme attuative e regolamentari del vigente PRG, in particolare l’art. 94 delle N.T.A.
el’art. 55 del REC che regolamentano, rispettivamente, “Zone a verde pubblico” e  “Arredo urbano”;
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d’attuazione;

P R O P O N E
DI PROMUOVERE, per le motivazioni in premessa esposte, l'iniziativa denominata “Adotta1.
un'aiuola” e di approvare conseguentemente i seguenti documenti:

l'elenco delle aree cosiddette “adottabili” (all. A)
lo schema di Convenzione (all. B)
l'avviso pubblico per rendere nota l'iniziativa (all. C)
lo schema di domanda (all. D)
il modello di targa informativa (all. E)

DI PRECISARE che l'elenco delle aree adottabili potrà essere soggetto a variazioni da adottare2.
con successivi atti deliberativi, mentre gli schemi di convenzione e di avviso pubblico potranno
essere oggetto di correzioni/miglioramenti, che non comportino modifiche sostanziali.
DI INDIVIDUARE nell’Ufficio di P.M. quello competente all’attestazione di regolarità e3.
conformità della segnaletica orizzontale e verticale da apporre e quale Organo tecnico preposto
alla vigilanza sulla sicurezza stradale in riferimento alle convenzioni che verranno stipulate con
gli operatori economici e/o i cittadini che riscontreranno favorevolmente l’avviso pubblico che
seguirà al presente atto deliberativo;
DI DEMANDARE all’Area Urbanistica-Edilizia l’approntamento degli atti utili a dare seguito

2/4      Comune di Capo d'Orlando Delibera della Giunta Municipale N. 119 Anno 2018



4.
al presente atto deliberativo, pubblicando l’Avviso Pubblico, acquisire le istanze, sottoscrivere la
Convenzione e vigilare, dal punto di vista tecnico, sulla conformità delle norme sottoscritte con i
Gestori, con particolare riferimento alla corrispondenza delle targhe informative a quelle tipo che
saranno preventivamente concordate con l’Ufficio di P.M.

IL SINDACO
(Dott. Francesco Ingrillì)

Premesso che sulla proposta di deliberazione, relativa all'oggetto, sono stati espressi i
sottoelencati pareri , tecnico e contabile rispettivamente ai sensi degli art. 49 e 151 del
TUEL approvato con Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.:

Parere del responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 TUEL:
Si esprime parere Favorevole
CAPO D’ORLANDO, lì 04-06-2018

IL RESPONSABILE DELL'AREA AREA URBANISTICA ED EDILIZIA
MICHELE GATTO

Parere del responsabile di Ragioneria in merito alla regolarità contabile (Art. 147-bis TUEL):
Si esprime parere 
CAPO D’ORLANDO, lì 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AREA ECONOMICO - FINANZIARIA
F.to DOTT. ANTONINO COLICA

 
LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione;

Considerato che la proposta e’ corredata dai prescritti pareri, resi dai responsabili dei competenti uffici;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Visto l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;
Ad unanimita’ di voti, espressi mediante scrutinio palese;

 

DELIBERA

Approvare integralmente la superiore proposta relativa all’oggetto.

3/4      Comune di Capo d'Orlando Delibera della Giunta Municipale N. 119 Anno 2018



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL SINDACO
f.to DOTT. FRANCESCO INGRILLI'

L'ASSESSORE ANZIANO
f.to SIG. ROSARIO MILONE

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to DOTT.SSA ANNA MARIA CARUGNO

4/4      Comune di Capo d'Orlando Delibera della Giunta Municipale N. 119 Anno 2018


